### 399.[240.1] 1[*De primatu ecclesiae*] 226[*Quae sacerdotes Dei declinare debeant*]

Quaecunque ad aurium et ad oculorum  
pertinent illecebras, unde vigor animi emolliri  
posse credatur, ut de aliquibus generibus  
musicorum, aliisque nonnullis rebus, omnes  
Dei sacerdotes se abstinere debent : quia per  
aurium oculorumque illecebras vitiorum  
turba ad animum ingredi solet, →histrionum  
quoque turpium et obscoenorum insolentias  
jocorum ipsi animo effugere, caeterisque  
sacerdotibus effugienda praedicare debent.

- Clavis : BU01.226

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Histrionum quoque turpium II* //

\*BURCHARD DE WORMS 1853 [>] [], p. 614 –  
FOWLER-MAGERL 2005 [>] [].

### 400.[240.2] 2[*De sacris ordinibus*] 134[*De eadem re*]

Presbyteri, diaconi, subdiaconi, vel  
deinceps quibus ducendi uxores non est  
licitum, etiam alienarum nuptiarum evitent  
convivia, neque his coetibus admisceantur,  
ubi amatoria →cantantur et turpia, aut  
obscoeni motus corporum →choris et  
→saltationibus efferuntur, ne auditus et  
obtusus sacris mysteriis deputatus, turpium  
→spectaculorum atque verborum contagione  
polluatur.

- Clavis : BU02.134

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Presbyteri* //

\*BURCHARD DE WORMS 1853 [P] [L], p. 648 –  
FOWLER-MAGERL 2005 [P] [L].

401.[240.3] **2**[*De sacris ordinibus*] **135**[*De eadem re*]

Non liceat sacerdotibus vel clericis aliqua  
→spectacula in nuptiis vel conviviis spectare,  
sed oportet antequam ingrediantur ipsa  
→spectacula surgere et redire inde.

- Clavis : BU02.135  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Non liceat sacerdotibus* //

\*BURCHARD DE WORMS 1853 [P] [L], p. 648 –  
FOWLER-MAGERL 2005 [P] [L].

402.[240.4] **2**[*De sacris ordinibus*] **172**[*De eadem re*  
(*De clericis scurrilibus*)]

Clericos →scurriles et verbis turpibus  
→joculatores ab officio detrahendos.

Les clercs bouffons et facétieux récitant des  
choses honteuses seront destitués. [Gabay]

- Clavis : BU02.172  
- Généalogie : *Clericum scurrilem* II //

\*BURCHARD DE WORMS 1853 [P] [L], p. 654 –  
FOWLER-MAGERL 2005 [P] [L].

403.[240.5] **4**[*De sacramento baptismatis et*  
*confirmationis*] **36**[*De aegrotantibus, si baptismum*  
*desiderant, et post obmutescunt*]

Ut aegrotantes, si pro se respondere non  
possunt, cum voluntatis eorum testimonium  
sui qui periculo proprio adfuere dixerint,  
baptizentur, et ut →scoenicis atque  
→histrionibus, caeterisque hujusmodi  
personis reconciliatio non negetur.

- Clavis : BU04.036  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Ut scenicis* IV //

\*BURCHARD DE WORMS 1853 [P] [L], p. 733 –  
FOWLER-MAGERL 2005 [P] [L].

404.[240.6] **5**[*De sacramento corporis et sanguinis*  
*Domini*] **21**[*De histrionibus et magis, an*  
*communione cum caeteris fidelibus accipere debeant*]

Pro dilectione tua et reverentia ut ad  
consulendum me existimasti frater charissime,  
quid mihi videatur de →histrione et mago  
illo, qui apud vos constitutus, adhuc in artis  
suae dedecore perseverat, et magister et

doctor erudiendorum, imo perdendorum  
puerorum id quod male didicit, caeteris  
quoque insinuat, an tali sacra communione  
cum caeteris Christianis debeat dari, aut  
nobiscum communicare : puto nec majestati  
divinae, nec Evangelicae disciplinae  
congruere, ut pudor et honor Ecclesiae, tam  
turpi et infami contagione foedetur.

- Clavis : BU05.021  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Pro dilectione* II //

\*BURCHARD DE WORMS 1853 [P] [L], p. 756 –  
FOWLER-MAGERL 2005 [P] [L].

405.[240.7] **8**[*De viris ac feminis Deo dicatis*] **90**[*De*  
*negotio saeculari*]

Ministri autem altaris Domini, vel  
monachi, nobis placuit, ut a negotiis  
saecularibus omnino abstineant. Multa sunt  
ergo negotia saecularia, de his tamen pauca  
perstringamus, ad quae pertinet omnis libido,  
non solum immunditia carnis sed etiam  
omnis carnalis concupiscentia. Quidquid plus  
justo appetit homo, turpe lucrum est :  
munera injusta accipere vel etiam dare pro  
aliquo saeculari conquaestu, pretio aliquem  
conducere, contentiones, et lites, et rixas  
amare, in placitis saecularibus disputare,  
excepta defensione orphanorum et viduarum,  
conductores aut procuratores esse  
saecularium rerum, turpis verbi vel facti  
→jocularem esse, vel jocum saecularem  
diligere, aleas amare ornamentum  
inconveniens proposito suo quaerere, in  
deliciis vivere velle, gulam et ebrietatem sequi,  
pondera injusta vel mensuras habere,  
negotium injustum exercere. Nec tamen  
justum negotium est est contradicendum  
propter necessitates diversas : quia legimus  
sanctos apostolos negotiasse, et in regula S.  
Benedicti praecipitur praevidere, per quorum  
manus negotium monasterii transeat. Canes  
et aves sequi ad venandum, et in omnibus  
quibuslibet causis superfluum esse. Ecce talia  
et his similia ministris altaris Domini necnon  
et monachis omnino contradicimus. De  
quibus dicit Apostolus : *Nemo militans Deo*  
*implicat se negotiis saecularibus* [2Ti 2:4].

- Clavis : BU08.090  
- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Multa sunt* //

\*BURCHARD DE WORMS 1853 [P] [P], p. 809 –  
FOWLER-MAGERL 2005 [P] [P].

406.[240.8] **8**[*De viris ac feminis Deo dicatis*] **92**[*Ut episcopi sive abbates, ante se joca turpia fieri non permittant*]

Ut episcopi et abbates ante se joca turpia facere non permittant, sed pauperes et indigentes secum ad mensam habeant, et lectio divina ibi personet, et sumant cibum cum benedictione, et laude Domini secundum Apostolum : *Sive manducatis sive bibitis, omnia in laude Dei faciatis.* [1Co 10:31]

- Clavis : BU08.090  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Ut episcopi et abbates I* //

\*BURCHARD DE WORMS 1853 [P] [P], p. 810 –  
FOWLER-MAGERL 2005 [P] [P].

407.[240.9] **14**[*De crapula et ebrietate*] **7**[*Quales convivae sacerdotum epulis interesse debeant*]

Oportet episcopum moderatis epulis contentum esse, suosque convivas ad comedendum et potandum non urgere, quin potius semper sobrietatis praebeat exemplum. Removeantur ab ejus convivio cuncta turpitudinis argumenta, non ludicra →spectacula, non acromatum vaniloquia, non fatuorum stultiloquia, non →scurrilium admittantur praestigia. Adsint peregrini, et pauperes, et debiles, qui de sacerdotali mensa Christum benedicentes benedictionem percipiant. Recitetur sacra lectio, subsequatur vivae vocis exhortatio, ut non tantum corporali cibo, imo verbis spiritalis alimento convivantes se reffectos gratulentur, ut in omnibus honorificetur Deus, per Jesum Christum Dominum nostrum.

- Clavis : BU14.007  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Oportet episcoporum I* //

\*BURCHARD DE WORMS 1853 [P] [P], p. 891 –  
FOWLER-MAGERL 2005 [P] [P].

408.[240.10] **15**[*De laicis*] **30**[*Quod laici presbyteros, qui ecclesias illorum tenent, non aliud quam divinum officium facere cogant*]

Admoneo vos, dilectissimi, Deum timere, sacerdotes honorare, reddentes eis debitum sanctitatis, ut vobis adjuvantibus ipsi inconturbati valeant atque securi, salutaria praedicare, et regulam atque vigorem ecclesiasticum conservare, ita clerici omnes suis subjaceant episcopis, et ab illis doceantur. Praeceptum quippe est a Domino : *Reddite quae sunt Caesaris, Caesari, et quae sunt Dei, Deo* [Mt 22:21]. Apostolicum praeceptum vobis mando, ut nullus secularis clericum in suum habeat obsequium, sed illi cujus signaculum in capite habet, mente deserviat et corde, educatus in his quae a suo praeciuntur episcopo. Detestabile est enim et iniquum opus, clericum in Judis inveniri, aut cum accipitribus, vel venationibus degere vitam, tantisque →scenicis causis sauciatum, ad episcopatum aut presbyterium, vel quibuslibet sacerdotalibus officiis accedere, non bonis, sed malis vitiis plenum. Scriptum namque est : *Qui diligitis Dominum, odite malum* [Ps 96-10]. Nam et hoc hortamur Christianitatem vestram, ut juxta sanctorum canonum instituta, nec Ecclesiis a vobis fundatis aliunde veniens presbyter suscipiatur, nisi a vestrae Ecclesiae fuerit episcopo consecratus, aut ab eo per commendatitias litteras suscipiatur. Multi enim sibimetipsis mendaces, multoties servi cujusquam fugam arripientes, dominis suis semetipsos quasi consecratos presbyteros annuntiant, dum non sint. Sunt autem ministri diaboli et non Dei, et qui eos suscipiunt similiter : quia scriptum est : *Videbas furem, et cum eo currebas* [Ps 49:18], etc.